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Resumé

Prvky globální výchovy a vědomí širších souvislostí dnešního světa se pevně zabydlely
v učivu základních i středních škol. Základní umělecké školství je zatím stranou tohoto
procesu.
Autorka ve své práci popisuje, jaký postoj ke globální výchově mají ředitelé ZUŠ a uvažuje o
možných cestách k zabudování principů globální výchovy do vzdělávací práce základní
umělecké školy.

Summary

The elements of global education and knowledge of further cotexts of nowadays world have
resolutely joined the subject matter of the Elementary and even High schools. The Basic Art
School system is aside of this process in the meantime.
The author describes the stance of the directors of Basic Art Schools on the global education
in her work. She also consideres possible ways of fitting the principles of global education
into the educational work of a Basic Art School.
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plán, školní vzdělávací plán
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1. Úvod
Současný svět je podroben masivní medializaci, která vnáší do našeho života nový pojem -
globalizace, globální svět či dokonce globální vesnice a do školství i nové sousloví: globální
výchova.

Jsme účastníky světových ekonomických vztahů a zároveň se pohybujeme ve světové
informační a globální síti. Pike a Selby to dokládají tak, že v televizoru vyrobeném
v Německu v japonské licenci můžeme sledovat události, které se v té samé minutě
odehrávají na opačném konci světa. Rozčiluje nás táž reklama na všech kontinentech a
sledujeme tytéž filmy1. Vzniká samozřejmá otázka, jak se k tomuto problému postaví
vzdělávací instituce.
Základní mantinely nastavují rámcové a školní vzdělávací plány: zdůrazňují nejen vzdělávací
složku učebního procesu, ale vyzdvihují výchovnou stránku: mladý člověk musí ve
společnosti obstát i jako sebevědomá osobnost schopná zařadit se profesionálně i lidsky,
osobnost zaměřená na možnosti svého budoucího rozvoje.
Tomu tradiční formy výuky příliš nevyhovují. Soutěživé klima a hodnocení orientují žáky na
úspěch, nevnášejí prvky spolupráce, harmonického rozvoje osobnosti a odpovědnosti za
budoucí rozvoj nejen svůj, ale i „planety".
Základní a střední školy již na této cestě učinily důležitý krok a vypracovaly systém
postupného zapojování prvků globální výchovy - zejména ve spojení s ekologickou či
enviromentální výchovou zapracovanou do školních vzdělávacích plánů a tím i do vyučování.
Základní umělecké školy zatím pracují podle starých osnov a učebních plánů a přes
různorodost, jež je pro jejich výuku příznačná, jakoby formálně nevěděly co dál a jak dál.
Základním školám přináší tento nový styl pozoruhodně kreativní vyučovací metody i v oblasti
naší domény: estetické, hudební i dramatické výchovy a vzdělávám.
Koncepce Rámcového vzdělávacího programu pro umělecké obory základního uměleckého
vzdělávání (RVP ZUV), jež se nyní připravuje, vychází z nového systému kurikulárních
dokumentů (Národní program vzdělávání a rámcové vzdělávací programy) a požaduje
zpracovat konkrétní vzdělávací program pro každou školu. Mantinely RVP ZUV jsou
nastaveny tak, že každá škola může (a musí) ve svém školním vzdělávacím programu
přihlédnout k zásadě rovného přístupu v uměleckém vzdělávání, podporovat pedagogickou
autonomii a profesní odpovědnost učitelů spolu se zaváděním nových metod a forem práce.
Klade důraz na udržování a rozvíjení kulturních tradic a zejména zdůrazňuje směřování ke
klíčovým kompetencím, provázaným se vzdělávacím obsahem jednotlivých uměleckých
oborů. Smyslem tohoto vzdělávacího programu je především to, že jeho prostřednictvím si
žáci vypěstují ne pouze dosud převažující znalosti a dovednosti, ale i potřebné vlastnosti a

1 Pike G., Selby D.:Globální výchova.Grada.Praha 1994, s. 18
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žádoucí životní postoje.
Škola toho může dosáhnout tím, že podle RVP ZUV uspořádá výuku podle potřeb žáků i

svých. To zvyšuje autonomii školy a umožňuje i její profilaci a poskytuje žákům
diferenciovanější vzdělání, škole pak možnost zařadit do svého programu i prvky globální
výchovy.
Pojmem globalizace se zabývá velké množství publikací, daleko méně globální výchovou,

zde se autoři pohybují většinou v oblasti základního a středního školství, či vznášejí obsáhle
pojaté komplexy úvah o budoucnosti lidstva a globální výchově, ovšem k našemu oboru jsem
nenalezla paralelu. Nechce se mi věřit, že by se vztahem ZUŠ a globální výchovy ještě nikdo
nezabýval, spíše je to otázka přístupnosti bibliografií a rejstříků knihoven.
O smyslu začleňování prvků globální výchovy do práce ZUŠ nepochybuji, mnohé je již
obsahem výuky, jen je jinak pojmenováno, tedy ZUŠ prvky globální výchovy používají, aniž
je tak nazývají. Další úsilí by tedy mělo směřovat zejména do oblasti metodiky. Většina
metod a postupů pracuje se skupinami, skupinovou terapií, to je vzhledem k převažující
individuální výuce v ZUŠ určité omezení, znamená to nacházet a přizpůsobovat to, co je pro
nás vhodné a přínosné. Čeká nás zde velká námaha, na druhé straně jsou výhody převažující.
Moje práce v mezích možností a potřeb textu podává výklad pojmu globalizace a globální
výchova, pokouší zjistit se současný stav v ZUŠ na základě empirického průzkumu, v němž
zjišťuji zejména názory a postoje ředitelů z oblasti uměleckého školství, zjišťuje, dále pak
uvažuje o cestě, jak zapojit některé prvky globální výchovy do systému vzdělávání
pracovníků ZUŠ a navrhuje doporučení pro vedení škol při implementaci prvků globální
výchovy.

1.1 Použitá literatura
Nejdůležitějším pramenem je kniha Pike,G.; Selby,D.: Globální výchova (9). Naprostá
většina našich autorů jej využívá a často i cituje. Ucelený systém výkladu, ověřených postupů
a úvah o pojmu samotném se stal v našich podmínkách inspirací a často kánonem
Základní orientaci v pojmu globalizace přináší Mezřický (8), Hertzová (4), Stránský (15),
Zelenka (17) a Stehlík (14). V orientaci mi velmi pomohla úvaha Brzezinskiho (1).
Jeho přehled a zkušenosti politika, filozofa jsou inspirující.
Pro nynější situaci ve školství je zajímavá příručka Jakubíkové (7), studijní text
Švestkové (16) i seminární práce Globální výchova a výchova osobnosti (3).
Metodologicky jsem využila zejména Slavíkovou (11, 12 a 13).
Doplnění pohledu na problematiku globální výchovy a školství nabídli
Charalambidis (6) a Rýdl (10).
Rešerše k tématu pomoc nenabídly. O globální výchově v uměleckém školství jsem zmínku
nenašla.
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2. Cíl práce

Hlavním cílem mé závěrečné práce je analyzovat současnou situaci v postojích vedení

základních uměleckých škol ke globální výchově, popsat tento fenomén a pokusit se

navrhnout doporučení k změně v této oblasti. K výběru tématu mne přivedl zájem o nové

přístupy k výuce, k nimž došlo v základním školství, mechanismus jejich zavádění, zisk, jenž

zcela zřetelně vyplývá z práce na tvorbě ŠVP a jeho realizaci, na druhé straně zřetelná

absence téhož v ZUŠ.

S definováním hlavního cíle vyplynula nutnost řešit postupně dílčí otázky (cíle):
1. Teoreticky se vyrovnat s pojmem globalizace a globální výchova: zavedení pojmu,

jeho historie a dnešní pojetí.
2. Analyzovat současný stav v ZUŠ, to znamená, zda prvky globální výchovy můžeme

v těchto školách registrovat, jak sem v tomto případě pronikly, ve kterých oborech
výuky atd. Zároveň zjistit, zda se vůbec s tímto pojmem v ZUŠ pracuje.

3. Pro tuto analýzu připravit výzkumnou část.
4. Na základě výsledků výzkumné části navrhnout možná opatření pro ZUŠ.

2.1 Hypotézy

Z hlavního cíle vychází také základní hypotéza, kterou jsem si stanovila, a to: Základní

umělecké školy neuvažují v současné době o zavedení prvků globální výchovy do svých

školních vzdělávacích plánů.

Předpokladem je, že tato hypotéza bude výzkumem v zásadě potvrzena, zamítnuta nebo

upřesněna.
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3. Teoretická část: globalizace a globální výchova
3.1 Globalizace
3.1.1 Z definic pojmu
Dnešek, naše současná civilizace, spočívá (myslím materiálně) na mimořádně rozvinutých
technologiích. Je to logické, nacházíme se na vrcholu dlouhodobě se rozvíjející kultury

[…]

dosavadního stavu (54 %), ne však jednoznačně.

4. Velkou většinou (75 %) v tabulce č. 15 se ředitelé vyslovují proti změnám a ani
neplánují nyní zavedení prvků GV do výuky.

5. 67 % dotázaných však uvažuje o dlouhodobém využití prvků globální výchovy
v připravovaném ŠVP (tab. Č.19).

Z uvedeného nemohu základní hypotézu potvrdit ani zamítnout. Ředitelé ZUŠ v uvedeném
vzorku nejsou nyní nakloněni myšlence globální výchovy v ZUŠ.

9. Návrhy a doporučení
V uplynulém období (tvorba RVP a ŠVP na ZŠ) proběhla opravdu velmi široká diskuze o
významu změn, které tyto plány přinášejí do výuky základních škol. Při prohlížení výstupů
(ŠVP) některých těchto škol můžeme nacházet zajímavé náměty i pro naši práci v ZUŠ:
překročení hranice předmětů, interdisciplinární vztahy, týmová práce vyučujících a zejména
dětí atd. V současné době se rozbíhá tvorba ŠVP i v ZUŠ. Rámcový vzdělávací plán, který je
východiskem pro školní vzdělávací plány, dává sice prostor pro začlenění prvků globální
výchovy, nikoliv však závazně, nebo neklade na ni důraz. Přitom se v mnohých případe právě
vědomí souvislostí světa stává nosným prvkem plánů ZŠ a oprávněně. Dává vzdělávání a
zejména výchově nové impulzy a smysl.
Podobný efekt může mít i u nás. Jak však vyplývá z mé průzkumné sondy, povědomí ředitelů
ZUŠ o pojmu globální výchova a o možnostech, které nabízí, je malé. Jde o práci navíc.
Přibližně polovina ředitelů se sice o tomto pojmu něco dozvěděla (zejména Internet), ovšem
možnosti, které skýtá, jim unikají. O případném zavedení do výuky chtějí rozhodnout sami,
nebrání se gesci ministerstva nebo zřizovatele.
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Mělo-li by dojít k zavedení některých prvků globální výchovy do výuky v ZUŠ, pak je nutno
podniknout některé přípravné kroky. Zejména:

1. Nabídnout zástupcům ZUŠ informaci - ne ovšem formou přednášky, ale možností
účastnit se zážitkového sezení. Takovýchto akcí i déledobého charakteru pro ZŠ a SŠ
či jiné zájemce probíhá mnoho a často na vysoké profesionální úrovni.

2. Podnítit naše vzdělávací instituce k vytvoření kurzu o globální výchově a jejich
možnostech pro ZUŠ, připravit pro ně metodické materiály.

3. Publikovat v našich oborových časopisech a vyvolat diskusi a oslovit tak hlavně
učitele.

4. Pomoci při implementaci prvků globální výchovy do konkrétního ŠVP a v „Pilotu" jej
vyzkoušet.

5. Napojit se na široký okruh zájemců, kteří již dnes mají praktické zkušenosti a využít
jejich pomoci. Z možností internetu například zajímavá nabídka J. Hrušky:
http://sweb.cz/jiri_hruska/

Možností je mnoho a čas ještě také nějaký zbývá. Důležité je, abychom po roce nemuseli
konstatovat, že před rokem ještě byla příležitost, ale dnes...

35

http://sweb.cz/jiri_hruska/

10. Závěr
Cílem této závěrečné bakalářské práce byl pokus zjistit postoje ředitelů ZUŠ ke globální
výchově. Na základě empirického průzkumu jsem názory a postoje ředitelů z oblasti
uměleckého školství mapovala, zjišťovala, zda ředitelé měli příležitost účastnit se školení
nebo vzdělávacích akcí, které by se o dané problematice zmiňovaly, o ochotě účastnit se v
budoucnu takovýchto akcí. Zajímala jsem se i o to, zda mají zájem o problematiku globální
výchovy, uvažuj í-li o zavedení těchto prvků do ŠVP či do plánu školy vůbec a jaké místo by
pak měla mít.
Součástí práce je i úvaha o cestě, jak zapojit některé prvky globální výchovy do systému
vzdělávání ZUŠ a návrh konkrétního postupu vedení školy při realizaci globální výchovy.
Moje práce v mezích možností a potřeb textu podává výklad pojmu globalizace a globální
výchova.
K dosažení tohoto cíle jsem stanovila postup a metodu zjišťování podkladů. Rozhodla jsem se
pro explorativní výzkum pomocí dotazníkového šetření.
V úvodu práce byla stanoven cíl a základní hypotéza. Ta nebyla následným šetřením
vyloučena a lze tedy tvrdit, že u šetřeného vzorku ředitelů ZUŠ můžeme sice nyní konstatovat
v podstatě rezervovaný až záporný přístup k zavádění prvků GV do vyučování, na druhé
straně však i určitý zájem o ní a o její budoucí využití. Z toho můžeme vycházet při návrhu
dalšího postupu.
Cíl práce byl splněn v tom smyslu, že jsem získala obraz o současných náladách vedoucích
pracovníků ZUŠ a mohla na základě toho doporučit další možný postup.
Samotné výsledky výzkumu mají význam i pro tvorbu ŠVP vzhledem k tomu, že se výzkum
obdobného charakteru doposud neprováděl.
Právě nyní, kdy si každá ZUŠ bude psát svůj Školní vzdělávací program, přestanou platit
dosavadní učební plány a osnovy, protože si je učitelé budou psát sami a sami si budou
rozhodovat o podobě vzdělávacích dokumentů, vidím ideální dobu na zavedení prvků
globální výchovy do výuky a tím také možnost naplnit tři principy Evropské dimenze ve
vzdělávání - subsidiaritu, participativnost a spravedlnost. A to je jeden z hlavních důvodů,
proč jsem si toto náročné téma zvolila pro závěrečnou bakalářskou práci.
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12. Přílohy
