UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
PEDAGOGICKÁ FAKULTA
CENTRUM ŠKOLSKÉHO MANAGEMENTU
Myslíkova 7, 110 00 Praha 1

HODNOCENÍ ZÁVĚREČNÉ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
kombinovaného studia oboru Školský management
POSUDEK OPONENTA

Autor práce: Šárka GAUSEOVÁ Oponent: Ing. Stanislav Karabec, PhD.
Název závěrečné práce: ZAPOJENÍ ZUŠ DO SYSTÉMU GLOBÁLNÍ VÝCHOVY

Kritéria hodnocení závěrečných prací počet bodů 0-5
A Úvodní část Zdůvodnění a stanovení cíle práce. (Proč to chce autor řešit? Je to potřebné? Má to širší význam? Čeho má být dosaženo?) Jasná formulace tématu (Co chce autor vyřešit? Co bude výstupem? Formuluje hypotézy?) Zřetelné vymezení do oblasti školského managementu. (Kterých řídicích funkcí se to týká? Kterých oblastí manažerské práce ?) 5
B Dosavadní řešení problému Přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě odborné literatury (akcent na manažerskou literaturu). Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich či zahraničních autorů. 5
C Výzkumná část Zdůvodnění zvolených metod. Sondy a výzkumy vztahující se k cíli práce. Různé dokumenty a jiné relevantní materiály (zejména z oblasti řízení). 4
D Analytická část Analýza získaných faktů a údajů, jejich korektní a objektivní hodnocení. Úroveň interpretace materiálu, konfrontace s údaji z odborné literatury či z jiných analogických výzkumů 4
E Závěry Doporučení o vhodnosti implementace (kdy, kde využít, za jakých okolností apod.). Vyústění formou projektu rozvoje 4
F Prezentace (formální úroveň práce) Jasná a zřetelná struktura práce. Vhodně začleněné tabulky či jiné dokumenty. Úplnost obligátních náležitostí, např.: <ul style="list-style-type: none"> ▪ Použití kvalitního tiskového editoru a korektoru. ▪ Klíčová slova. (Slova, která se nejvíce vztahují k řešené problematice a jejichž zadáním do počítače by byl právě text této práce identifikován a vyhledán z množství jiných podobných). ▪ České a anglické resumé (jde o souhrn řešených a zjištěných skutečností, nikoliv o „zkrácený obsah bez uvedení stran“). ▪ Bibliografie dle platné normy 4
G Přínos pro sféru řízení Vztahuje se práce skutečně k managementu? Je dostatečně analytická či pouze popisná? (Není to pouze komentovaný přehled ředitelské dokumentace? Neobsahuje příliš obecných frází?) Jde skutečně o odborně fundovaný projekt vedoucí k rozvoji určitého úseku řízení školství? 4
celkem bodů (0-35) 30

Klady práce:

Zvolené téma je nesporně zajímavé, zvláště v agregaci na tvorbu školních vzdělávacích programů v základních uměleckých školách. V teoretické části lze vysledovat, že bakalářské studium autorku motivovalo k „řízení sama sebe“ ve smyslu využívání poznatků jím získaných a prostudovanou literaturou rozšířených. V terminologii zjišťování poznatků bylo správně, vzhledem k nízké návratnosti dotazníků, ustoupeno od výzkumu k výzkumné sondě. Grafická úroveň i stylistika jsou na solidní úrovni.

Nedostatky práce:

Počínaje klíčovými slovy (str.2 dole) a návazně několikrát v práci je užíván nesprávný termín školní vzdělávací plán – správně program (viz § 5 zákona č. 561/2004 Sb), stejně Rámcový vzdělávací program nikoliv plán.

Na str. 4 v odkazech je u položky nesprávně uvedena Slavíková, autorka je Skalková.

V položce č.9 dotazníku chybí jako možný zdroj informací zřizovatel.

Jen v zanedbatelném množství jsou chyby ve slovech – str.34 8.řádek zdola „mnohých případech“, str. 16 19.řádek shora „propojenost“.

Návrh klasifikace práce: (Výborně / Velmi dobře / Dobře / Neprospěl

velmi dobře

Doporučení a otázky pro obhajobu:

1. Lze při podstatně vyšší návratnosti dotazníků předpokládat jednoznačný výsledek při ověřování hypotézy ? Zdůvodněte proč.
2. Zabývá se konkrétními akcemi směřovanými k zavádění prvků globalizační výchovy do ZUŠ Asociace ZUŠ ? Jestliže ano s jakými výsledky.
3. Uveďte konkrétní příklad ze své školy nebo své vlastní práce při aplikaci prvku globální výchovy. Jaký byl výsledek a proč?

V Praze dne 13. dubna 2008